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УДК 669.14—427.4 : 006.354 Группа В75

Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т  С О Ю З А  С С Р

КАНАТЫ СТАЛЬНЫЕ ЗАКРЫТЫЕ ПОДЪЕМНЫЕ
Сортамент

ГОСТ
10506-76* *

Hoist closed wire ropes. 
Assortment

ОКП 12 510Э, 12 5200

Взамен
ГОСТ 10506—63, 
ГОСТ 10507—63 

и ГОСТ 10508—63

Постановлением Государственного комитета стандартов Совета Министров СССР 
от 2 июня 1976 г. N9 1367 срок введения установлен

с 01.01,78
Проверен в 1986 г. Постановлением Госстандарта
от 12.05.86 N® 1206 срок действия продлен до 01.07.91

Несоблюдение стандарта преследуется по закону

1. Настоящий стандарт распространяется на стальные закры­
тые подъемные спиральные канаты с одним слоем z-образных и од­
ним, двумя или тремя слоями х-образных проволок. Канаты диа­
метром от 20 до 33 мм изготавливаются с одним слоем х-образных 
проволок (черт. 1), диаметром от 36 до 46 мм — с дйумя слоями

Издание официальное Перепечатка воспрещена
* Переиздание (октябрь 1986 г.) с Изменениями № 1, 2, утвержденными 

в августе 1983 г., мае 1986 г. (МУС 11—83, 8—86).

© Издательство стандартов, 1987
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Стр. 2 ГОСТ 10506—76

х-образных проволок (черт. 2), диаметром 50 мм — с тремя сло­
ями х-образных проволок (черт. 3).

Черт. 2

Черт. 3
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ГОСТ 10506—76 Стр. 3

2. Конструкция, основные размеры и параметры канатов дол­
жны соответствовать указанным в табл. 1—3.

Таблица 1

Ди
ам

ет
р 

ка
на

та
, м

м

Площадь 
поперечного 
сечения всех 

проволок 
в канате. 

мм2

Ра
сч

ет
на

я 
м

ас
са

 
10

00
 м

 с
м

аз
ан

но
го

 
ка

на
та

, к
г

Суммарное разрывное усилие всех проволок, кгс, не менее, 
для маркировочной группы по временному сопротивления*

разрыву, кгс/мм2

1370 (140) 1470 (150) 1570 (160)

26 268,9511 2340 3690001(37650) 395000(4(0300) 421500(43000)
22 320,2037 2785 439000(44800) 470500(48000) 502000(51200)
25 418,8646 3645 574500(58600) 615500(60800) 657000(67000)
27 486,7826 4236 667800(68100) 763000(73000) 715500(77850)
30 583,8081 5080 801000(81700) 858500(87550) 915500(93400)
33 697,7376 6075 957000(97650) 1024500(104500) 1095000(112500)
36 863,3639 7515 1182000(120500) 1270000(129500) 1353000(138000)
38 962,6859 8380 1319000(134500) 1412000(144000) 1510000(154000)
40 1036,2848 9025 1421950(145000) 1520000(155000) 1623000(165500)
43 1164.5741 10140 1598000 (163000) 1711000(174500) 1824000(186000)
46 1392,9816 12130 1912000(195000) 2044500(208500) 2182000(222500)
50 1626,8662 14170 2231000(227500) 2393000(244,000) 2550000(260000)

Примечания :
1. Канаты, разрывное усилие которых указано справа от жирной линии, 

изготавливаются из светлой проволоки.
2. По требованию потребителя канат диаметром 27 мм изготовляют с раз­

рывным усилием не менее 784500 Н (80000 кгс).
(Измененная редакция, Изм. № 1, 2).

3. Технические требования, правила приемки, методы испыта­
ний, упаковка, маркировка, транспортирование и хранение — по 
ГОСТ 10505—76.

П р и м е р  у с л о в н о г о  о б о з н а ч е н и я  каната диамет­
ром 30 мм, грузового назначения, из проволоки без покрытия,, 
марки В, левой свивки, раскручивающегося, нормальной точности, 
маркировочной группы по временному сопротивлению разрыву 
1370 Н/мм2 (140 кгс/мм2):

Канат 30—Г—В—Л—Р—1370 ГОСТ 10506—76.
(Измененная редакция, Изм. № 1, 2).
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Т а б л и ц а  2
Характеристика каната

Диа- Количество, шт. Конструкция каната
метр,

мм слоев проволок

20 6 100 126+-|!*-+016+(Ц+7Д+7+!)

22 7 121 г 29+J|+019+013+(14+?/7+7+l)

25 6 101 125+-Ж+016+(14+7/7+7+1)

27 6 108 z27+A+019+(14+7/7+7+1)

30 8 171 г29+Л+026+026|+024+(14+7/7+7+1)

33 8 168 г32+-*|.+028+022+016+(14+7Л+7+1)

36 9 210 г 36+ -х19- +030+ +024+018+ (14+7/7+7+1) 
019 014

38 9 225 138+-^1+033+ —+028+020+ (14+7/7+7+1) 
020 016

40 10 253 г «+J2L+035+ —+028+022+016+(Ц+7Д+7+1)
021 017

43 10 249 г 42+А+034+ —+027+021+015+(14+7/7+7+1) 
021 016

46 9 209 г 33+#-+028+ -^i6-+024+018+ (14+7/7+7+1) 
019 016

50 11 279 г 36+#-+032+ х19+029+ 1}к +023+017+(14+7/7+7+1) 
020 019 014

С
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Т а б л и ц а  3
Характеристика и размеры проволок по слоям каната

кяня№ЯК
аhш
SяSS
Ч*

1-й (наружный) 2-й 3-й 4-й 5-й

г-образные х-образные Круглые х-образные Круглые

Коли­
чество

шт.

Высо­
та,
мм

•о,
5S

.2*P’0 . <DqSт

Коли­
чество

шт,

Высо­
та,
мм

ООс S3 ч sво; и а г 
чо ,0 п, и
ивЙ

Коли­
чество

шт,

Диа­
метр,
мм

Коли­
чество,

шт,

Диа­
метр,
мм

Коли­
чество

шт.

Высо­
та,
мм

«о,
Ш в о«g д « 40 ,
шU с id

Коли­
чество,

шт,

Диа­
метр,
мм

Коли­
чество

шт,

Диа­
метр,

мм

20 26 2,0 3,88 11 1,9 4,02 11 1,9 16 1,9 - *- ■Н — — — -

22 29 2,0 3,88 12 1,9 4,34 12 1,9 19 1,9 - - ■—! — — — -

25 25 2,6 6,77 12 2,3 5,26 12 2,3 № 2,3 — - »—I — -

27 27 2,6 6,77 13 2,3 5,26 13 2,3 19 2,3 — - - — —

30 29 3.0 7,74 15 215 5,03 15 2,45 26 1,9 - - - - — - -

33 32 2,6 6,77 17 2,3 5,26 17 2,3 28 2,2 »—| - — - —

36 36 3,0 7,74 19 2,3 5,26 19 2,3 30
ч
2,3 14 1,9 4,34 14 1,9 24 1,9

33 38 3,0 7,74 20 2,3 5,26 20 2,3 33 2,3 16 1,9 4,34 16 1,9 26 2,0

40 «о 3,0 7,74 21 2,3 5,26 21 2,3 35 2,3 17 1,9 4,34 17 1,9 28 2,0

43 42 3,0 7,74 21 2,5 5,96 21 2,5 34 2,5 16 2,3 5,26 16 2,3 27 2,2

46 33 10 1135 19 3,0 8,39 19 3,0 28 3,0 16 2,3 5,26 16 2,3 24 2,3

so 36 10 1135 20 3,0 8,39 20 3,0 32 3,0 19 2,3 5,26 19 2,3 29 2,3

0

а
*
е
Uiг
1

■Iи
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Изменение № 3 ГОСТ 10306—76 Канаты стальные закрытые подъемные. Сорта­
мент
Утверждено и введено в де :твие Постановлением Государственного комитета 
СССР по управлению качеством продукции и стандартам от 27.12.90 Jft 3372

Дата введения 01.07.91

Пункт 1 Заменить слова «до 33 мм» на «до 38 мм», «от 36» на «от 40» 
Пункт 2 Таблицы 1—3 изложить в новой редакции

Т а б л и ц а  I

Диаметр

Площадь 
поперечно 

го сече

Расчетная 
масса 

1000 м

Суммарное разрывное усилие всех проволок в  канате, 
Кч (кге), не менее, для маркировочных групп, Н/мм2

(кге/мм2)
каната,

мм ния всех 
проволок 
в 1 анате, 

мм2

смазанно 
го кана 

та, кг
1270

(130)
1370

(НО)
1470

(150)
1570

(160)

2 0 266,3 2438 339
(34600)

365
(37250)

QQ1
(39900)

417
(42600)

22 318,5 2911 405
(11400)

437
(44550)

468
(47750)

499
(509501

25 391,9 3590 499
(50900) *(54850)

576
(58750)

614
(62700)

27 467,2 4260 595
(60700)

641
(65400)

686
(70050)

732
(74750)

30 574,6 5260 782
(74650)

788
(80400)

844
(86150)

901
(91900)

33 689,7 Ь320 878
(89650)

946
(96550)

1013
(103000)

1081
(110000)

36 824,1 7540 1049
(107000)

ИЗО
(115000)

1211
(123500)

1292
(131500)

38 920,6 8425 1172 
(119500)

1263
(128500)

1353
(138000)

1443
(147000)

(Продолжение см с 230)

229
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(Продолжение изменения к ГОСТ 10506—76)
Продолжение табл. 1

Диаметр

Площадь 
поперек io 

го сече-

расчетная 
масса 

1000 м

Суммар те разрьшюе усилие всех проволок в канате, 
Кн (кгс), не менее, для маркировочных ipynn, II/им2

(кгс/чч2)
каната,

мм ния всех 
проволок 
в канате, 

ш1

счазачно 
го капа 

та, кг
1270
(1«)

1370
(140)

1-Г0
(150)

Г.’О
(1Ь0)

40 1036,3 9025 1320
(134500)

1421
(145000)

1520
(155000)

1623
(165500)

43 1164,3 10140 1483
(151000)

1598
(163000)

1711
(174500)

1824
(186000)

46 1393,0 12130 1774
(181000)

1912
(195000)

2044
(208500)

2182
(222500)

50 1626,9 14170 2072
(211000)

2231
(227500)

2393
(244000)

2550
(260000)

(Продолжение см с 231)

230
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(Продолжение изменения к ГОСТ 10506—76)
Таблица 2

Характеристика каната

Диаметр
мм

Количество, шт.

слоев проволок
Конструкция каната

_ ,  Х8
20 5 78 z26+

о ^9
22 5 83 ?9a_L_

1 09
„ „  ,  Х10

25 5 84 z2s 1 0 10
о,  ,  Х12

27 5 91 2 1  0 12

30 6 НО

Х15
33 6 119 Z31+

0 15

36 7 143

38 7 153
Y9t

г4О+02140 10 253

Х21
43 10 249 г42+ 021

Х19
46 9 209 г33+0 19

Х20
50 11 279 г36+ 020

+ (14+7/7 +-7 + 1)

+ (14+7/7+7+1)

+ (14+7/7+7+1)

+ { 14+7 /7+7+1)

+ 0 19+(14+7/7+7 + 1)

-4- 022+(14+7/7+7+1 )

+ 0 25+ 019+ (14+7/7+7+1) 

+ 0 28+ 2)22+(14+7/7+7+1) 

Х17+ 2’ 35+- + 028+022+016+
017

+ (14+7/7+7+1)
+334+^+ +027+021 + 015+

+ (14+7/7+7+1)
\ lfi

+ 028+^g- +224+018+
-j- (14 —j—7 /7+7+1)

X19 Л X14
+ 0 32+0i9 0i4 +

+ 0 23+ 017+ (14+7/7+7+1)
(Продолжение см. с. 232)

231
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мwto
(Яровой» шал л ГО Ш-75)

Т а 6 л л и а 3

аhо
?й
Sч

22

25

27

53

Цент­
раль­

ная
прово­
лока

Диа­
метр,

о с*i\)

3.1

3,4

3,8

3,2

3,8

3,6

Характеристика и[размеры проволок по слоям

1-й 2-й 3-й

Круглые

КЗ

1,7

2.0

2,3

2 , 6

2,2

2,6

2,3

2,5

О03
ьи
оS'
и
-

§ь
КЗ

ан«з2

Ч

1J

17
1.9
"Ни»

1.4 

2,2 
1,  

2_,5 
1,8 
2,6

1.5
2.5
1.9
2,1
1.5 
2,4
О

но5)
V"
5ь«а

Круглые

КЗ

ьоФ?аг;
оь
кэ

о«ascs
5) .SSи у и Лсз о ■Г 5 п Ой

5 и

Круглые

о
но(Sи1
и>*

КЗ

о
Й
ьи13{ГS

ч кэ

0«з
ftgс2
и *
SSаЫ1)0
130
Ой

нииS'К
5*
КЗ

ли
ft'ей
о»SS«л1)0*ч1)0
Оя

Круглые

ьооS1
а

КЗ

зибразше

чкэ

14

14

14

14

14

14

14

14

1,8

2,1

2,3

2.6

2,2

12

19

2.219

2,5 22

2,5

2,5

2,519

2,512

2,5

2,6

2,5

2,5

8 2,55,96

2,55

2,55,96

13

23 2

2,5 13

15 2,5 16 2,55,%

25 2.5

2,55.96

31

2,93

2,55,22

1?

18

2,5 17

18

2,5

2,5

1О и
as
Е2
1) *
2 Sи
130

пи*

г, (ГС

5,96
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(Продолжение изменения к ГОС! ШИ6) 
Продолжение так S
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s (Лройоши шкГОС!М-76) 

Прйкмшк ф 3
Характеристика и размеры проволок по слоям

!
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h

я
S *
я
я
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V
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«

( ) Н i l l 8  и 9 1
и
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Й Й  
у  0  
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Л
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У?Я
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0
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7
м
м
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гг
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о
 

- 
^о

я
 О

К
Т
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М

-\
1

2 '

а
22 уц F-W рк» ■*"П М“Ч

тт
-

—

«И

- -

25
27

ml*

«ж

нк> «ш Мм-

мН

НШ>

***

W*™ — ■к*

_ VM*

1 28 3,8 7,51 — «h — - •МО — нч - — - МШЧ - - — - - Р1

33 31 3,0 7,51 — - <ЧРЧ — пМ — -
Мяк Уч “™, - “ — -

М Л - - Л —

* км - — - - — 29 3,5 10,22 *4* Ч"»4 — —
■Р1 - - -

38 ■ич «ИМ Щ. — — — — 31 9,5 ю,а — и ■УП ышт — ч» <ив* РМ- чч

40 РНЧ MW* — 17 1,9 17 1,9 4,34 р**ч 35 2,3 — — м-У* 21 2,3 21 2,3 5,26
43 •и*» 16 2,3 16 2,3 5,26 — 1** nw 34 2,5 уйм — мМЧ *—Ч — 21 2,5 21 2,5 5,96
45 ■Uk — 28 3,0 — *# k-НШ 19 3,0 19 3,0 8,39 - — ““ “ —

Я 29 2,3 ИЦМ 19 2,3 19 2,3 5,26 *4^ 32 3,0 Им

(Придшш м. £ Щ
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(Продолжение изменения к ГОСТ 1Ш-Щ
Продолжение табл, 3

Характеристика н размеры проволок по слоям

9й Юп 11 и

г-вбразные Круглые X ’  образные г-обрэздае г образна1

Диаметр о«
С А
4) >

ft S *,

%
t

1

h 1
ft

канат», m «И
Ь
0

1
1

*
адьОичл
И

ОИ(н
и

1
»
йн

Ойh
00 Сечение про

0
гаhОо

и/г*й
*
fi

а?п ы н <
о  >•П L-

0в
Ь
ОУ
73
5н
Кз

?
S
*

га Слеччс про
0
7к
5*
КЗ

s sи ^
5о
*ч°0и®

V
V•ЧЛ

os
К*

<и
S(Я«*"

И

9S
8»
Ха

Н00
3
Й

волоки, мм2 7"
Ч.ОН
КЗ

н0о
3
В

w S
* ч
йо" сОоUb

нО
О
3
Й

волоки, мм2

20 Ы1 — — -** —. —

22 — — — — - — — — — — — -

25 — — — ” - — — - — - - — —

27 - — — — — — — — — — -

30 — — - — — — — — — — — — —

33 — - - — - — — — ЧЯЧ1# - - — — —

36 — — — — — - — — — чин — — —

38 — — — — — — — - — - — — —

40 - - — — — — 40 3,8 1,74 __. —
4V

43 — — — — — Шш 42 3,0 7,74 — —а —

46 33 4,0 14,35 — — — шш — — — м*« —

50 20 3,0 2D 3,0 8,39 36 4,0 1435

(НУС № 41991 г)
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